- adulterinis, seu nefarijs, seu incestuosis. & d.l.i.tit. n.par.7. in filijs naturalibus tantum ex concubina genitis, quod satis ex verbis d.l.i.constat. ibi.amiga que tenga conocidamente por suya. inter quos naturales, & legitimos, parum interest: quod aliter est in filijs ex damnato & punibili coitu, qui omni prorsus beneficio caret, ut
 24 inquit.d.Authen.licet.C.de natu.lib.ita tenet Pala.Rub.in. d.§.10.
 nu.7.& Grego.Lopez.in.l.i.in verbo.amiga.tit.2.par.7.& Otalora.de nobilitate.2.par.3.par.prin.c.3.nu.3.Ioa. ab Orozco in.l. cum legitimę. nu.20.ff.de statu homi. Didacus Perez.in.l.i.in fine.tit. i.lib.4.ordi.Et propter repugnantiam dictarum legum partitarū condita fuit.l.12.Tauri.disponens, quod quantum ad honores & dignitates paternas nulla sit differentia inter filios illegitimos & filios ex legitimo matrimonio natos.Sed adhuc facta illa lege,dubium erat, vtrum filij nefarij, seu adulterini, vel incestuosi nobilitate, priuilegijsq; paternis gauderet.Obid facta fuit Pinciæ quædā pragmatica. Anno. 1542. quæ habetur in ordinamento nouo.in.l.2.tit.2.lib. 4. illius ordi. quod omnes filij illegitimi sint nobiles & immunes: sicut eorum patres, priuilegijs, paternisq; prærogatiis omnino vta tur, ac fruantur; nisi ex damnato & punibili coitu sint geniti; etiam si sint principis priuilegio legitimati.Ex qua sanctione Pinciana,iuncta lege. 9. Tauri.facilè sequitur,filios ex consanguinea, vel affini genitos nobilitate, paternisq; priuilegijs non gaudere, cum pœna incestus,sit pœna adulterij.l.si adulterium cum incestu.in fine.&.§. nōnunquā.vbi glo.ff.de adulte.l.inter liberas. §.i.vbi. glo.ff.co.tit.
 26 l.3.tit.18.par.7. & pœna adulterij, est pœna mortis.l. Gracchus. C. de adulte.l.13.tit.17.par.7.l.2. tit.15.lib.8.ordi.l.1.tit.7.lib.4. Fori.l. 81.&.82. Tauri.neq; hodie obstat tex.in Authen.vt nulli iudicium. §.si verò quando.col. 9.& Authe.sed hodie. C.de adulte.l.15. tit. 17.par. 7. quæ iura probant mulierem adulteram pœna mortis non puniri, sed verberatam in monasterium recludi. Nam.d.iura hodie videntur esse correcta per.l.1.tit. 7.lib.4.Fori.quæ est expressè approbata per. d. l. 81. Tauri. atq; ita pœna adulterij, de iure Regio, est pœna mortis, & per consequens iuxta tenore.d.l.9.Tauri. idem dicendum

dicendum est de filijs incestuosis & adulterinis. Deducitur etiam ex d. pragmatica sanctione. filium ex damnato & punibili coitu natum, principis rescripto etiam legitimatum, priuilegijs, honoribus, immunitatibus paternis non gaudere: nisi in legitimatione id expressè dictū fuerit. Notat Præpositus in c. per venerabilē. §. quod 27 autem. nu. 112. qui filij sunt legi. Legitimatio enim est quædam iuris disp̄satio, quæ regulariter restringēda est. c. i. §. i. de filijs presby. lib. 6. c. non potest. de pr̄ben. eo. lib. c. quod dilectio. de consan. & affini. ex quibus omnibus constat filios illegitimos, præter illos qui ex damnato & punibili coitu sunt geniti, dignitates, prærogatiwas, immunitates, & priuilegia paterna habere. & qui dicantur ex 28 damnato & punibili coitu optimē declaratur, in Authē. quibus modis natu. effi. sui. §. fi. col. 7. glo. Bal. in. l. si qua illustris. vbi latissimē Baptif. Caccialup. nu. 75. cum sequē. C. ad Orfi. glo. Ange. & alij in §. nouissimē. insti. eo. tit. l. ii. tit. 13. par. 7. & d. l. 9. Tauri.

Summarium.

- 1 **A**rrogati filij qui dicantur, atq; de eorum diffinitione.
- 2 **A**rrogatio qua ratione à iure fuit inuenta.
- 3 **A**rrogatio unde originem habuit.
- 4 Arrogare, nihil aliud est quam valde rogare.
- 5 Mulier aliquem arrogare non poterit.
- 6 Fœmina filios in potestate non habet.
- 7 Iusta causa in arrogatione requiritur.
- 8 Filiorum procreatio humano generi immortalitatem tribuit.
- 9 Habenti. 12. filios. à munericibus de iure conceditur immunitas.
- 10 An talis immunitas sit realis, vel personalis.
- 11 Habens filios, non habenti in honoribus publicis prefertur.
- 12 Mulier sterilis, maledicta & infamis in lege veteri censebatur.
- 13 In arrogatione, principis autoritas est necessaria.
- 14 Arrogatum sui iuris esse oportet.
- 15 In arrogatione solennis fieri debet scriptura.

- 16 In arrogatione an consensu tacitus sufficiat.
- 17 Adoptio est nomen generale, & in eo differt ab arrogatione, quod genus ab specie.
- 18 13. notandae differentiae inter adoptionem & arrogationem.

Cap. decimum sextum.

- 1 **B**est filios naturales, de legitimis filiis tantum, id est, de adoptiis & arrogatis, eorumq; ex testamēto & ab intestato successione, hoc in loco videndum est. Filii arrogati dicuntur illi, quos vir Sexagenarius principis auctoritate in filios solenniter recipit: interueniente eorum expresso consensu. Quā definitionem probat. l. si Paterfamilias. §. f. l. neq; ei permittitur. §. i. ff. de adoptio. l. 2. l. arrogationes. C. de adoptio. glo. in. §. i. insti. eo. tit. glo. in. c. vnicō de cognā lega. glo. in summa. 3. quæstio. 3. Azo in summa de adoptio. Ange. & Plat. in. §. i. in prin. insti. de adoptio. Abb. & Præpositus. in rub. de cognā lega. Ioa. Co-
ra, in rub. ff. de adoptio. nu. 2. l. 7. tit. 16. par. 4. Et hæc filiorū species
2 hac ratione à iure fuit inuenta; ad solatium eorum, qui filios nō ha-
bent, nec habere possunt: vt facta arrogatione filiorum naturalium,
tristitiam atq; desiderium admittat. l. nec ei. §. i. ff. de adoptio. l. mu-
lierem. C. co. tit. Et ex eo arrogati dicuntur, quia pater legalis tem-
3 pore arrogationis interrogabatur, an velit eum quem arrogat sibi
iustū filiū esse. vt in. §. i. vbi. glo. & Docto. insti de adoptio. vel dici-
4 tur arrogatione, id est, supplicatione, quæ principi vel populo fieri
solebat, vt cōcederetur rescriptū ad faciēdā prædictā arrogationē:
nam arrogare nihil aliud est, quām valde rogare, vt Nebrissensis in
Lexicon iurisciūlis, verbo arrogare declarat. Item dictum fuit in
5 diffinitione, quos vir sexagenarius, quia mulier aliquē in filium ar-
rogare nō poterit. l. mulierem. l. in adoptionem. in. 2. C. de adoptio.
l. nā & fœminē. ff. eo. tit. §. fœminē. instit. eo. tit. l. 2. tit. 16. par. 4. l. 4.
tit. 22. hb. 4. Fori. Ratio est, quia filius arrogatus, & eius liberi trāseūt
in arr.

in arrogatis potestatē. l. 2. l. si Paterfami. ff. de adoptio. l. cūm in odo-
 ptiuis. §. f. C. eo. tit. §. illud. insti. eo. tit. l. 7. tit. 16. par. 4. Et cūm fœmi
 6 næ filios in potestate non habeant. l. nulla fœmina. ff. de suis & legi.
 hære. l. illud. §. ad testamenta. ff. cōtra tabu. §. fœminæ. insti. de ado-
 ptio. l. 7. tit. 17. par. 4. ideo aliquem arrogare fœminæ non poterunt.
 Dicitur in diffinitione Sexagenarius, quia minor sexaginta annorū
 regulariter arrogare nō potest. l. si Paterfamilias. §. f. ff. de adoptio.
 quam affirmat esse singu. Ias. in repeti. si arrogator. nu. 3. ff. de ado-
 7 ptio. nisi sit coniuncta persona arrogatis, vel infirmus sit arrogator;
 vel alia iusta causa subsit, propter quā in quacunq; ætate etiā mino-
 ri poterit quis arrogare. vt in d. l. si Paterfamilias. §. f. magis enim
 Reipub. interest filios procreare, quām liberos arrogare. l. i. ff. solu-
 matri. l. hoc modo. §. f. ff. de condi. & demostra. sola filiorum pro-
 8 creatio humano generi immortalitatem tribuit, vt vtar verbis Au-
 then. de nuptijs. in prin. col. 4. l. cūm ratio. §. penul. ff. de bo. damna.
 Propter hoc cōmodum & vtilitatem quæ ex filiorum procreatio-
 9 ne ad Rempub. prouenit, habenti. 12. filios à muneribus realibus &
 patrimonialibus datur immunitas, licet non sit Decurio. l. semper.
 §. i. vbi. Bar. ff. de iure immu. l. si quis Decurio. C. de Decu. lib. 10. &
 est communis sententia secundum Ange. & Plate. in prin. insti. de
 excusa. tuto. & Ioā. de Ana. in consi. fi. per totum. reprobata glo. cō-
 trarium tenente in l. i. C. de his qui. nu. lib. excu. Meren. lib. 10. in
 qua re diebus præteritis Pincię per consiliarios Regios fuit iudica-
 10 tum huiusmodi immunitatem tantum esse personalem, & ad filios
 non transmitti. vt voluit glo. in. d. l. si quis Decurio. dicens quòd pa-
 tre viuēte, filij hac immunitate gaudent. Vnde etiā est, quòd in ho-
 noribus in Repub. adipiscendis & ordine sedendi, & scribēdi præ-
 11 fertur is qui habet filios, non habentī. l. in albo Decurionum. C.
 de Decu. lib. 10. Ias. in. l. i. lectu. i. nu. 13. ff. sol. matri. Rauenā.
 in Alphabeto Aureo. fol. 153. col. 4. & in. l. veteri, mulier sterilis
 12 maledicta dicebatur & infamis, vt in Deutero. c. 7. c. recurrat. §.
 is itaque. 22. quē. 4. vbi optima. glo. in verbo. maledicta. Insuper in
 diffinitione dicitur, principis auctoritate, quia principis rescriptum

- 13 seu eius authoritas in arrogatione est necessaria.l.2.l.fin. ff. de adoptio.l.2. & .3.l.arrogationes.l.adoptatū. C.de adoptio. §.i. insti.co. tit.poterit similiter fieri apud iudicem cōpētem.l.1.l.adoptio.C. de adoptio.quod secus est in adoptione, vt in. d. §.i. insti. cod. titu. & in.l.4.tit.16.par.4. Item addendum est in diffinitione, si sui iuris essent.ad hoc enim quod habeat locum arrogatio,necesse est filium arrogatū sui iuris esse.l. 2.ff.de adoptio.l.cum adoptiuis. §.fi. C. co. tit. §.i.insti.co.tit.l.i.&.7.tit.16.par.4.quod aliter est in filio adopta to.Rursus in diffinitione di&tū fuit , solenniter recipit, ex eo quod solennis stipulatio requiritur, videlicet quod arrogator interroge tur, an vellet eum qui arrogandus est in filium, & is qui arrogatur, an id fieri patiatur.l.2.ff.de adoptio. & de hac re solennis fieri debet scriptura.l.nec ei permittitur. §.i.ff.de adoptio.l.fin.C.co. tit.l. 4.tit.16.par.4.Finaliter dicitur in diffinitione, interueniente eorū expresso consensu, ex eo quod in arrogatione consensus expressus arrogatoris, & illius qui arrogatur , requiritur.l. in. adoptionibus vbi glos.& Bart.ff.de adoptio. quod aliter est in adoptione, vt ibi deciditur.l. 2.tit.16.par.4.in qua arrogatione tacitus etiam consensus sufficit.Arrogatio ab adoptione eo differt, quod genus ab spe-
cie; adoptionis nomen generale est, & non arrogationis.l. 1. ff.de a-
doptio. §.i.insti.eod.titu.nonnullæ in iure constituuntur differen-
tiaz inter arrogationem, & adoptionem, quarum prima est proximè
dicta.

¶ Secunda differentia inter arrogationē, & adoptionem est, quod adoptio fit de filiofamilias: arrogatio verò de eo qui sui iuris est.l. 1. ff.de arroga.l.cum in adoptiuis.C.cod.titu.vnde versus quem refert.glos.in. §.i.institu.de adoptio. & glos.in cap.vnico.de cognatione lega. arrogo qui suus est, sed habet meus esse necesse. patris adopto suum, sed patris permanet idem.

¶ Tertia differentia, quod tam arrogatus , quam eius filij trans-
fusunt in potestatem arrogantis, sed adoptatus non mutat patriam
potestatem, neque in adoptantis potestatem transit, nisi ab auo, vel
alio ascendentē fuerit adoptatus.l. Si paterfamilias. l. arrogato pa-
tre.ff.

tre. ff. de adoptio. l. cùm in adoptiuis. §. Si verò pater naturalis. C. eod. titu. §. illud. §. Sed hodie. §. in primis. instit. eod. titu. §. Sed & si pater. instit. Quibus modis ius pa. potes. sol. l. 9. titu. 16. par. 4. & talis adoptatus à patre, vel ascendentibus potius dicitur verus filius, quām filius adoptiuus. l. filio quem pater. ff. de lib. & posthu. Nam quando concurrunt causa naturalis, & accidentalis, præualet naturalis, & potentior est. l. qui habet. ff. de tute. l. profecticia. §. fin. ff. de iure dotio. ne imagine naturæ veritas obumbretur, vt inquit. d. l. filio quem pater.

¶ 4. differentia, in arrogatione requiritur principis rescriptum, in adoptione verò cuiusvis iudicis competentis licentia sufficit. l. 2. ff. de adoptio. §. 1. instit. eod. tit. l. 8. tit. 16. par. 4. l. 6. tit. 22. lib. 4. Fori.

¶ 5. differentia est quoad modum succedendi, vt inferius cap. proximo declarabitur.

¶ 6. differentia, quòd in arrogatione expressus cōsensus tam arrogantis, quām arrogati requiritur. In adoptione verò sufficit presumptus. l. in adoptionibus. l. Si pater naturalis. ff. de adoptio. l. 1. tit. 16. part. 4.

¶ 7. differentia, quòd infans, id est, minor septem annorum in adoptionem, & non in arrogationem dari potest. l. etiam. vbi glof. & Doct. & in. l. in adoptionibus. ff. de adoptio. glof. l. vbi docentes in. l. 2. ff. eo. tit. l. 4. tit. 16. par. 4.

¶ 8. differentia, quòd arrogatio sine iusta, & legitima causa non dissoluitur; sed adoptio ad libitum, & voluntatem adoptantis, dissoluitur. §. cum autem impubes. instit. de adoptio. Azo in summa. C. eod. tit. num. 6. exprefſie. l. 8. tit. 16. part. 4.

¶ 9. differentia, quòd libertus alienus arrogatur, sed nō adoptatur. l. fi. vbi glof. & Doct. ff. de adoptio. l. Si paterfamilias. §. fin. ff. eod. titu.

¶ 10. differentia, quòd filio arrogato sit substitutio pupillaris, cùm sit in potestate arrogantis, & non filio adoptato, qui est extra potestatem. l. Si arrogator. ff. de adoptio. l. Sed si plures. §. in arrogato. ff. de vul. & pupi. substi. l. 9. tit. 5. part. 6.

¶ 11. Differentia satis colligitur ex.l.in adoptionibus. ff. de adoptio.

¶ 12. Differentia sumitur ex.l.nque ei permittitur. §.i.ff.de adoptio.iuncta.l.4.tit.16.par.4.

¶ 13. Differentiam scriptit Ioan. de Plate.in. §. tam autem, num. 8.inst. de in offi. testa. dicens quod arrogato competit querela contra testamentum arrogantis, & non filio adoptato. quæ sanè differentiæ sunt notandæ quia ab aliquo scriptæ non reperiuntur.

Summarium.

- 1 **D** E testamentaria arrogatorum successione.
- 2 **A**rrogati bona arragatori olim acquirebantur.
- 3 **A**n arrogator hodie vsumfructū tantū obtineat, & num. 4.
- 5 **P**ater non habet vsumfructum in bonis filij primi tonsure.
- 6 **F**ilio arrogato quarta debetur propter commoditatem vsumfructus.
- 7 **P**atria potestas prodest ad acquirendum & effectum operatur ad succendum.
- 8 **A**rrogato quarta qua actione acquiratur.
- 9 **Q**uerela est remedium subsidiarium.
- 10 **A**n in fraudem alienata ab arrogato reuocentur.
- 11 **A**rrogati bona ultra quartam ei sunt restituenda.
- 12 **A**rrogatus in quarta non potest grauari.
- 13 **F**eudum ad filios apdotius transit.
- 14 **A**doptius originem patris naturalis non amittit, & domicilium adoptatis consequitur.
- 15 **E**t nomen & arma patris adoptantis.
- 16 **A**rrogato quarta debetur, stantibus etiam filijs legitimis.
- 17 **A**rrogato quarta ex dispositione legis & non testatoris debetur.
- 18 **Q**uarta ex potentia suitatis transmittitur.
- 19 **F**ilius arrogatus alienata in fraudem reuocat.
- 20 **A**rrogatus an consanguineis arrogantis succedat.

- 21 Per arrogationem rumpitur testamentum prius factum.
 22 An quarta hodie sit aucta usque ad trientem.
 23 An arrogato de iure regio quarta debeatur.
 24 Arrogatus extraneo in nihilum succedit.
 25 De adoptione Regi Alfonso ab Aragonia facta, à regina Ioanna Neapolitana.
 26 Propter ingratitudinem arrogatus non succedit arrogatori, ibidem an Iuste fuit exheredatus Rex Alfonsus qui à Regina Ioanna ad regnum Neapolitanum fuit adoptatus.
 27 Arrogati plus iuris quam legitimi non habent.
 28 Arrogatis quarta quoquo titulo relinquitur.
 29 Quarta arrogatis de omnibus bonis non debetur.
 30 Adoptiui non excludunt substitutum.

Cap. decimumseptimum

 Vod ad successionem verò attinet filij arrogati ex testamento in. 4. partem omnium bonorum patris arrogatoris succedunt. Itaque arrogator hanc quartam filio arrogato in vita dare vel in morte relinquere tene tur. l. Si arrogator. ff. de adoptio. l. Papinianus. §. Si quis impubes. ff. de in offi. testa. l. i. §. Si impuberi arrogato. ff. de colla. bono. l. fi. ff. Si quid in frau. Pat. fac. fit. l. Si te parēs. C. de suis, & legi. lib. l. 2. C. de adoptio. §. cùm autē impubes. insti. de adoptio. §. l. vbi glof. in verbo. adoptati. insti. de in offi. testa. §. adoptiui. insti. de exhereda. lib. & in prin. insti. quibus modis testa. infir. l. 8. & 9. titu. 16. part. 4. l. 5. titu. 22. lib. 4. Fori. Bart. & alij in d. l. Si arrogator. Bald. & Salice. in. l. 2. C. de adoptio. Ange. in dict. §. cum autem. Dianus in tracta. de succe. ab intest. nu. 9. Prepositus in c. per venerabile. §. quod autē. nu. 59. qui filij sunt legi. Segura in. l. cohæredi. §. cū filiae. nu. 217. cū sequen. ff. de vul. & pupi. substi. Ratio est, quod hæc